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Úvod

Problematika zajištění občanů v důchodovém věku je již po několik let hojně diskutované

téma, a to jak mezi zákonodárci, tak i samotnými občany. Vyplácené důchody v rámci

I. pilíře důchodového systému tvoří jednu z největších položek veřejných financí. Jedním

ze zásadních problémů, se kterým se potýká důchodový systém v České republice, je

nepříznivý demografický vývoj. Současný systém vyplácení důchodů je založen na

průběžném financování, které je závislé na počtu lidí v produktivním věku a počtu lidí

pobírající důchod. Proto se stát snaží přimět občany, aby se na důchodový věk zajistit

i ze svých prostředků. K tomu má sloužit III. pilíř důchodového systému, jež je nazývaný

jako doplňkové penzijní spoření.

Penzijní společnosti v České republice v rámci doplňkového penzijního spoření nabízejí

velké množství fondů s různými investičními strategiemi, které odpovídají různé míře

výnosnosti a podstupovanému riziku. Otázkou je, jaký účastnický fond zvolit. Cílem

bakalářské práce je analyzovat jednotlivé penzijní společnosti a jejich fondy. Penzijní

společnosti budou hodnoceny podle počtu účastníků a objemu spravovaných prostředků.

Dále bude pozornost věnovaná transformovaným fondům v rámci penzijního připojištění,

které bylo možné sjednat do roku 2012, a účastnickým fondům sjednatelným v rámci

doplňkového penzijního spoření (nástupcem zmíněného penzijního připojištění), které je

možné sjednat od roku 2013. Fondy budou hodnoceny podle rizikovosti fondů

a průměrného nominálního zhodnocení, které je doplněné o průměrné reálné zhodnocení.

Na závěr je na modelovém příkladu vypočítána pomocí vnitřního výnosového procenta

očekávaná výnosnost doplňkového penzijního spoření.

Práce je členěna na šest kapitol. První kapitola uvádí charakteristiku důchodových

systému obecně, druhá pojednává o vývoji důchodového systému v České republice

a jeho současných parametrech. Třetí kapitola je zaměřena na doplňkové penzijní spoření

v rámci III. pilíře důchodového systému, jsou zde uvedeny základní charakteristiky

a pojmy. Čtvrtá kapitola popisuje metodiku k hodnocení penzijních společností a jejich

fondů na českém trhu, v páté kapitole jsou na základě popsané metodiky analyzována

jednotlivá kritéria hodnocení. V poslední kapitole jsou stručně popsány některé

alternativní způsoby zajištění se na staří v podobě stavebního spoření, životního pojištění,

podílových fondů, nemovitostí a v posledních letech populární investicí do drahých kovů.
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1 Charakteristika důchodových systémů

Dříve se lidé zajišťovali na stáří pomocí rodiny nebo charity či církve, bylo nemyslitelné

se spoléhat na stát. Koncem 19. století se od soukromého pojištění oddělilo sociální

pojištění, které nabylo tak velkého významu, že se stalo jednou z největších položek

veřejných financích vyspělých zemí (Loužek, 2014). V současnosti neexistuje v Evropě

jednotný důchodový systém, lze definovat několik základních typů, jako je Bismarckův

model segmentovaného sociálního pojištění, Beverdigeův model sociálního zabezpečení

a Švédský model sociálního zabezpečení (Kaše, 2021). Bismarckův model

segmentovaného sociálního pojištění je považován za první ucelený model sociálního

pojištění. Je založený na reformách prováděných v letech 1883 až 1889 v Německu

kancléřem Otto von Bismarckem, který zavedl povinné úrazové pojištění a sociální

pojištění pro některé zaměstnance. Byly také přijaty zákony o nemocenském pojištění,

úrazovém pojištění a zákon o pojištění pro případ stáří a invalidity (Duková, Duka &

Kohoutová, 2013). Bismarckův model byl založený na závislosti mezi zaplaceným

pojistným a příjmy, kdy je snahou udržet si životní úroveň v případě stáří, invalidity a

chudoby. Nárok na starobní důchod byl tehdy nastaven na 70 let a po 30 let trvání

pojištění. Nicméně v době zavedení se tato věková hranice více či méně rovnala

tehdejšímu průměrnému věku dožití. Velký problém tohoto modelu lze spatřovat

i v nedostatečné solidaritě pro občany s nízkými příjmy (Kaše, 2021).

Druhým modelem se stal Beveridgeův model, který symbolizoval rovné důchody pro

všechny občany za stejné pojistné, a to bez testování příjmů. To se také stalo největším

nedostatkem tohoto modelu, jeho přílišná solidarita znamenala výrazně nižší příjmy

v důchodovém věku, neposkytoval tak občanům životní standard, na který byli zvyklí

(Kaše, 2021).

Nejmladší Švédský model sociálního zabezpečení vznik kombinací dvou víše uvedených.

Je charakteristický hlavně zavedením individuálních účtů s virtuálním kapitálem NDC

(National Defined Contribution), kdy odváděné prostředky jsou evidované právě na

těchto virtuálních účtech. Zásadní výhodou tohoto modelu je jeho plná zásluhovost

(Vostatek, 2016).
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1.1 Klasifikace důchodových systémů

Důchodový systém má podle provozovatele dvě základní podoby – veřejný a soukromý.

Veřejný systém je provozovaný nejčastěji státem, vláda je odpovědná za vybírání

příspěvků a vyplácení dávek. Výhodou veřejného systému je možnost úpravy jeho

parametrů podle potřeby, odolnost vůči inflaci a nezávislost proti výkyvům na

kapitálovém trhu. Soukromý důchodový systém naproti tomu čelí rizikům kapitálového

trhu a nepředvídatelnému vývoji inflace, jeho výhodou jsou individuální penzijní účty,

kdy dávky odpovídají zaplaceným příspěvkům. V prvních letech důchodového systému

se kladl největší důraz na veřejný systém, v posledních dvou desetiletích můžeme

pozorovat stále se zvyšující roli soukromého systému (Bezděk, 200).

S výše uvedeným rozdělením úzce souvisí dělí dle způsobu financování na model

průběžného a fondového financování. Model průběžného financování (PAYG – Pay As

You Go) je založen na tom, že jsou příspěvky placené mladší generací v rámci sociálního

pojištění vypláceny ve stejný okamžik důchodcům předchozí generace. Tento systém je

závislý na počtu lidí v produktivním věku a počtu lidí pobírající důchod. Model

fondového financování znamená, že jsou příspěvky shromažďovány na individuálním

penzijním účtu nebo v penzijních podílových fondech, kde se zhodnocují prostřednictvím

kapitálového trhu. Výhodou fondového financování oproti průběžnému je nízká citlivost

na demografický vývoj obyvatelstva (Kaše, 2021). Bezděk (2000) mimo jiné uvádí, že ve

většině případů platí, že soukromý systém má podobu fondového financování a veřejný

systém model průběžného financování, nicméně se můžeme setkat i se systémem

veřejným s prvky fondového financování.

Dle způsobu rozdělení finančních prostředků hovoříme o příspěvkově definovaném

systému a dávkově definovaném systému. Příspěvkově definovaný systém je

charakteristický výší zaplacených příspěvků, čemuž následně odpovídá výše vyplacených

dávek. Výše těchto dávek je závisí na míře výnosu z investování příspěvků na

kapitálovém trhu. Oproti tomu dávkově definovaný systém odpoví předem stanoveným

dávkám, a to v závislosti na počtu let odváděných příspěvků do systému, výši příjmů

a výší tzv. akruálního parametru, který je stanovený zákonem (Bezděk, 200).

Dále je možné dělení na dobrovolnou a povinnou účast. Ve většině státních důchodových

systémů je účast povinná, zatímco v soukromém systému je dobrovolná (Bezděk, 200).
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2 Důchodový systém České republiky a jeho vývoj

Následující podkapitoly nabízí struční pohled na vývoj sociálního zabezpečení na území

České republiky od doby rakousko-uherské monarchie po současný stav důchodového

systému.

2.1 Historie důchodového systému

První náznaky důchodového systému na území českých zemí lze spatřovat již za dob

rakousko-uherské monarchie, kdy byla potřeba zajistit některé vrstvy obyvatelstva

v případě nemoci nebo snižující se možnosti obživy. Na konci 18. století byl přijat zákon

penzijního zaopatření státních zaměstnanců (tzv. penzijní normály), toto zabezpečení se

týkalo pouze úzkého okruhu osob, jako byli například státní úředníci, soudci a zástupci

místních správ (Holub, 2008).

Za větší mezník v oblasti sociálního pojištění lze považovat přijetí zákona o úrazovém

pojištění dělníků, zákona o povinném nemocenském pojištění dělníků a zákona

o bratrských pokladnách, dále je pak významný zákon o penzijním pojištění zřízenců ve

službách soukromých a některých zřízenců ve službách veřejných. Tyto zákony byly


[…]


a účastníci si můžou vybrat z více než jednoho fondu. Povinné konzervativní fondy

podobě jako transformovaní fondy investují velmi konzervativně a nenabízejí atraktivní

zhodnocení, dynamické fondy se naproti tomu můžou pyšnit vysokým zhodnocením,

které s sebou nese vyšší riziko. Největší benefit doplňkové penzijní spoření a také

motivace účastníků si začít spořit je státní podpora v podobě daňového zvýhodnění

a státního příspěvku. Jeho další výhodu lze najít v podobě možného příspěvku

zaměstnavatele, pro kterého jsou příspěvky daňově uznatelným nákladem a nepodléhají

platbám sociálního a zdravotního pojištěním, jedná se tak o výhodný zaměstnanecký

benefit.

Mezi nejsilnější penzijní společnosti podle počtu účastníků a objemu spravovaných

prostředků můžeme řadit Generali PS, ČS PS a ČSOB PS. V povinném konzervativním

fondu dosahuje největšího průměrného zhodnocení ČSOB PS, která také dosahuje

největšího zhodnocení ve vyváženém fondu. V dynamické fondu se nejlépe v delším

horizontu daří Conseq PS.

Po výpočtu očekávané výnosnosti doplňkového penzijní spoření prostřednictvím

vnitřního výnosového procenta lze konstatovat, že výnosnost v delším horizontu rapidně

klesá, a to i v případě zohlednění státního příspěvku a daňové úspory. Lze tedy doporučit

spořit kratší dobu s větším příspěvkem. To také naznačuje, že doplňkové penzijní spoření

je vhodné pro občany středního věku. Pro mladé lidi by bylo výhodnější spořit pomocí

jiného finančního nástroje, a to i z důvodu nízké likvidity peněz v doplňkovém penzijním

spoření. Peníze sice můžeme v případě potřeby vybrat před dosažením potřebného věku,

ale přijdeme tak o všechny výhody, které nabízí.

Na závěr je třeba zmínit, že zajištění na důchodový věk, bude stále více na samotných

občanech a nelze se spoléhat pouze na důchod z I. pilíře. Z tohoto důvodu je třeba se co
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nejdříve aktivně zajímat o doplňkový příjem, který může být v dnešní době realizovaný

mnoha způsoby – například doplňkovým penzijním spořením, stavebním spořením, ale

také investičními nástroji v podobě životního pojištění, podílových fondů či investicemi

do drahých kovů nebo nemovitostí.
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Seznam použitých zkratek

DPS doplňkové penzijní spoření

PP penzijní připojištění

PS penzijní společnost

TF transformovaný fond

ÚF účastnický fond
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Příloha A: Vnitřní výnosové procento doplňkového penzijního spoření

Počet let spoření

Měsíční příspěvek účastníka (Kč)

300 500 1000

5 12,27 % 11,13 % 10,25 %

10 8,36 % 7,79 % 7,36 %

15 6,99 % 6,62 % 6,34 %

20 6,30 % 6,03 % 5,82 %

25 5,88 % 5,67 % 5,51 %

30 5,60 % 5,43 % 5,30 %

35 5,41 % 5,26 % 5,15 %

40 5,26 % 5,14 % 5,05 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Příloha B: Vnitřní výnosové procento doplňkového penzijní spoření s využitím

daňové úspory

Počet let spoření

Měsíční příspěvek účastníka (Kč)

1500 2000 3000

5 13,97 % 13,04 % 11,45 %

10 8,33 % 8,00 % 7,38 %

15 6,81 % 6,62 % 6,25 %

20 6,11 % 5,98 % 5,72 %

25 5,70 % 5,60 % 5,40 %

30 5,45 % 5,37 % 5,20 %

35 5,27 % 5,20 % 5,07 %

40 5,14 % 5,08 % 4,97 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Sedláková, S. (2022). Doplňkové penzijní spoření [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: doplňkové penzijní spoření, důchodový systém, vnitřní výnosové

procento, zhodnocení fondu

Předložená bakalářská práce je zaměřena na doplňkové penzijní spoření a analyzuje jeho

výhodnost jako jednu z možností dalšího příjmu v důchodovém věku.

Teoretická část práce se zabývá historií důchodového systému v České republice a jeho

současným stavem. Samostatná kapitola je věnovaná doplňkovému penzijnímu spoření

v rámci třetího pilíře důchodového systému a jeho charakteristikám.

Praktická část analyzuje penzijní společnosti a jejich nabízené fondy. Nejprve se

zaměřuje na průměrné zhodnocení, kterého fondy dosahují, a to i se srovnáním po

zohlednění inflace. Dále je vypočítáno riziko jednotlivých fondů, které úzce souvisí se

zvolenou investiční strategií. K vyhodnocení očekávané výnosnosti doplňkového

penzijní spoření v modelovém příkladu je použito vnitřní výnosové procento. Pro

srovnání jsou uvedeny další alternativní možnosti pro spoření na důchod.

Abstract

Sedláková, S. (2022). Supplementary pension savings [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: supplementary pension savings, pension system, internal rate of return, fund

appreciation

Submitted bachelor’s work is focused on supplementary pension savings and analyses it’s

benefits as one of the incomes of retirement age.

Theoretical part of this work concerns about history of pension system in Czech Republic.

This single chapter is devoted to supplementary pension savings within the scope of third

pillar of the pension system and its characteristics

Practical part analyses pension corporations and their offerings for funds. For the

beginning it focuses on average assessment, which pension fonds reach in comparison

after evaluating inflation. Further risk of individual fond, which narrowly coresponds

with chosen investment strategy is being calculated. For evaluation of expected profits of

the supplementary pension savings in model equation we use internal rate of return. I also

stated alternative options of pension savings for comparison.