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Jméno studenta: Sára Sedláková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Doplňkové penzijní spoření

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Jan Pokorný

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá problematikou doplňkového penzijního spoření, které je v současné situaci

velmi aktuální téma s ohledem na demografii a současný stav v ČR.

Teoretická část práce představuje obecný vhled do základní problematiky penzijních systémů a

historický vývoj na území ČR.

Kap. 4 jasně popisuje metodický postup práce v rámci výpočtů, které jsou obsaženy v 5. kapitole. U

tab. 15 a 18 je patrné posunutí výpočtu konečného zůstatku. Další kapitola nabízí alternativní řešení,

které je spíše okrajovou záležitostí ve srovnání s doplňkovým penzijním spořením.

Autorka práce krátce a výstižně popisuje uvedenou problematiku, jejíž hlavním přínosem je analýza

penzijních fondů v ČR. Tato část by mohla být doplněna o mezinárodní srovnání, které vydává OECD,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

a to nejen v oblasti výkonnosti fondů, ale rovněž v oblasti administrativních nákladů či rozložení

investičních položek.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Při vysvětlení uvedených otázek v rámci obhajoby navrhuji

klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete tab. 15 a 18 s ohledem na zůstatek účtu.

Na základě analýzy penzijních fondů uveďte výhody a nevýhody doplňkového penzijního spoření

v ČR. Zhodnoťte výběr variant spoření s ohledem na aktivní pracovní život jedince.

V Plzni, dne 9. května 2022 Podpis hodnotitele
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